
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE RENDE CENTRO 
Via D. Vanni, 43  - 87036  Rende (Cs)   tel. e fax 0984 – 443004 

e-mail  csic89000n@istruzione.it  - web: : http://icrendecentro.gov.it 

C.F. 80004280782 – Cod. mecc. CSIC89000N 

 

Prot. n.  7816/A36          Rende, 20 /09 /2018 

Ai Sigg. docenti coordinatori di classe 

Ai Sigg. docenti funzione strumentale 

BES 

Ai Sigg. docenti di sostegno 

All’albo dell’Istituto 

All’UONPI 

Oggetto : Decreto di costituzione del GLI (Gruppo di lavoro per l’Inclusione) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge Legge 8 ottobre 2010, nº 170 - Nuove norme in materia di disturbi specifici di 

apprendimento in ambito scolastico - e il D.M. n. 5669 del 12 luglio 2011 - Disposizioni 

attuative della Legge 8 ottobre 2010; 

VISTA la Direttiva Ministeriale 27 dicembre 2012 – “Strumenti d’intervento per alunni con 

bisogni educativi speciali E organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica”; 

VISTA la CM n. 8 del 6 marzo 2013 applicativa della Direttiva Ministeriale 27 dicembre 2012; 

SENTITA la necessità di potenziare la cultura dell’inclusione; 

VISTA la Legge 104/92, art.15, comma 2 

VISTA la Legge 170/2010 

VISTA la Direttiva Ministeriale del 27/12/2012 

VISTA la Circolare Ministeriale n. 8 del 6/3/2013 Prot. n. 561 

VISTO il DLgs.n.66 del 13 aprile 2017- Norme per la promozione dell'inclusione scolastica 

degli studenti con disabilita', a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 

luglio 2015, n. 107- art. 15 

 

D E C R E T A 

la costituzione del Gruppo di Lavoro per l’Inclusione GLI per l’a.s. 2018/2019 così composto : 

 il Dirigente Scolastico che lo presiede  

  Funzioni strumentali Bes 

 Docenti coordinatori delle classi di alunni con BES 

 Docenti di sostegno 

 In caso di bisogno, potranno essere convocate altre figure di riferimento, quali:  

 rappresentanti dei genitori di alunni con BES, individuati dal Dirigente scolastico  

 genitori rappresentanti del Consiglio d’Istituto  

 assistenti sociali dei Comuni coinvolti in progetti per l’inclusione scolastica  

 rappresentanti dell’Unità di Neuropsichiatria Infantile territoriale  

Il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione, così come sopra costituito e composto, svolgerà 

le seguenti funzioni: 

1. rilevazione degli alunni con Bisogni educativi speciali (BES) presenti nella scuola; 

2. raccolta e documentazione degli interventi didattico ‐ educativi già posti in essere e 

predisposizione di ulteriori piani di intervento; 

3. focus/confronto sui casi, consulenza e supporto sulle strategie e sulle metodologie di 

gestione dei singoli alunni e delle classi; 

4. rilevazione, monitoraggio e valutazione del grado di inclusività della scuola; 

mailto:csic89000n@istruzione.it
http://icrendecentro.gov.it/


5. raccolta e coordinamento delle proposte formulate dai singoli GLH Operativi; 

6. elaborazione di una proposta di Piano Annuale per l’ Inclusività riferito a tutti gli alunni 

con BES, da redigere entro il mese di giugno di ogni anno scolastico; 

 

. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Maria Teresa Barbuscio 

(Firma omessa ai sensi dell’art.3, comma 2, del Dlsg.39/93) 


